Isæus obseruat, hoc sensu poni apud
Vlpianum in L. prima §. ait prator
D. de fluminibus, et apud Sezuolam
in L. qui Rome §. Callimachus D.
de Verbor. Obligat. At hæc docte
examinant Dukerus de Latinit.
ICt. Veter. p. 364. Gronou. ad Scri-
ptor. Eccles. c. 25. Bün.

n) *fabulam pro falso*] Heumann.
corrigit *pro falsa* sc. fabula; at
Reimm. et omnes libri: *pro falso*,
i. e. *tamquam falsum*. Bün.

o) *nec sentiunt*] Sic Bonon. Iun.
Reimm. Canc. Vltr. Goth. Lipf. Ald.
Gymn. Gryph. Tornæs. Thom. If.
at veteres edd. 1471-97. Rost. *non*
sentiunt. Singularis est Paris. 1513:
NAM sentiunt. Ad hunc sensum
Heumann. corrigebat: *repudiantes*
sentiunt. Bün.

p) *Non ergo ipsa gesta finxerunt*]
ex cod. Gronou. in Obseru. p. 180.
Cell.

q) *res ipsas gestas*] Quum præter
cod. Gronouii et ed. Cell. omnes
scripti, editi exhibeant: *res ipsas ge-*
stas, præstat hos quippe antiquiores
sequi; et statim repetit: *rebus gestis*,
quæ priora respiciunt. Recta vero
illa alibi n. 33: *gesta sua*, et ex Ne-

potis Datame probata. Conf. Laët.
n. 30-34-36. L. 2. 10. 12. Strabo
L. 1. f. 27: *ἅπαντα μὲν θεύσι, ἀλλὰ πλεονεκτήσει*. Bün.

r) *qui sit*] Eleganter sic meliores
libri: pro vulgari: *quis sit*. Sic fo-
let: n. 39: *unde, qui sit, adparet*.
L. 6. L. 11: *sicut enim, qui sit verus*
Deus, ita qui sit verus cultus, igno-
rant. L. 6. 6. 11: *qui sit ex diuiniis*
fructus petendus. Lege omnino, quæ
de vsu *qui* monet Burmann. ad Phæ-
dri L. 1. fab. 13. 6. p. 32. Vnde male
in Reimm. cod. alius ex *qui* fecit
quis. Bün.

s) *poetica licentia*] L. 7. 22. 1-6-9.
Hoc amplius Ouid. 3. Am. 12. fin.

Exit in immensum fecunda licen-
tia vatum,

Obligat historica nec sua verba
sede.

Conf. notas ad Iuueni præf. v. 16.
et Rittershus. ad Oppian. p. 149.
Bün.

t) *in aliquas*] Hoc rectius, quam
Lipf. secundi, Goth. et Tornæs. *in*
alias, sequitur enim n. 25. et n. 30.
eorum. Bün.

25 versa traducat. Totum autem, quod referas, fingere, id
 26 est ineptum esse, et mendacem potius, quam poetam. Sed
 finxerint* ista, quæ fabulosa creduntur; num etiam illa, quæ
 de diis feminis, deorumque connubiis dicta sunt? cur igitur
 sic figurantur, sic coluntur? nisi forte non tantum poetæ,
 27 sed et pictores fictoresque imaginum* mentiuntur. Si enim
 hic est Iuppiter, qui a vobis dicitur deus: si non is est y^z,
 qui ex Saturno et Ope natus est; non oportuit nisi solius^a fi-
 28 mulacrum in templis omnibus collocari. Quid sibi mulierum
 effigies volunt? quid sexus infirmus? in quem si cecidit Iup-
 29 piter, eum vere ipsi lapides^{b. c} hominem fatebuntur. Men-
 titos aiunt esse poetas: et his tamen credunt; immo vero non
 esse

u) *Sed finxerint*] Ita Bon. Tax. Pal. Lipf. i. quod præfero Goth. Iun. Cauc. Vltr. *finxerunt*. Prius valet: *fac finxerint*. Bün.

x) *sed et pictores fictoresque imaginum*] Quum Bon. Tax. Pen. *sed pictores etiam imaginum cum Cell. legant, plenius Vltr. Pal. Goth. Lipf. i. 2. Iun. Cauc. Tornæ. sed et pictores etiam fictoresque imaginum*. Reimm. *sed pictores etiam fictoresque*. Ven. 1471. Rost. *sed pictores et fictoresque imaginum*. Vtraque 1478. Pier. *sed ut pictores fictoresque imaginum*. Parrh. Crat. Iunt. Ald. *sed et pictores fictoresque*. Lego: *sed et pictores fictoresque imaginum*. Nam etiam, ut notius, ex glossa videtur. Adparet Cicero i. Nat. D. c. 29: *Iouem-reliquos deos ea facie nouimus, qua pictores fictoresque voluerunt*. Bün.

y) *si enim hic est Iuppiter -- si non is est*] Prius est etiam in Lipsiensibus adparet: non itidem s^o posterius. Emman. et Goth. vtrumque habent: neutrum vulgati. Cell.

z) *Si enim hic est Iuppiter - si non is est*] Rost. *Si enim Iuppiter, qui a vobis dicitur deus, nominis est*. Vtraque 1478. et plures: *Si enim hic Iuppiter, qui a vobis dicitur deus, non*

is est. Ven. 1493. et Paris. 1513: *Si enim hic est Iuppiter, qui a nobis dicitur deus, si non is est*. At 1497. habet, ut Cell. *ædidit*. Sunt minus clara, nisi explices ex n. 38. et n. 39. Reimin. *Si enim hic est Iuppiter, qui a nobis dicitur deus, non is est, qui*. Bün.

a) *nisi solius*] sine contubernio coniugis filiarumque, n. 39. Bün.

b) *eum vere ipsi lapides hominem*] Plures libri *eum vere*, etiam Lipf. scripti, et ed. Rom. vetus: sed Ald. Betul. et Thom. *tum vero*. Sententia autem est, ipsos lapides simulacrorum stupa Iouis et impotentiam libidinis testari, si in sexum muliebrem inciderit. Ex quo hominem, non deum fuisse manifestum sit. Cell.

c) *eum vere ipsi lapides*] Goth. *eum non ipsi lapides*; ut non valeat: *nonne*, quod nostro, Ciceroni, Senecæ, aliis frequens. Heumanno ex Iunt. et Ald. *tum vero*, rectum. *Eum vere* Lipf. Pen. Reimm. Pal. Iun. Ven. 1471. et Rost. *Eum vero* Bon. Tax. Ven. 1472. vtraque 1478. Certe solet Lactantius *vero* haud raro huic pronomini subiicere, L. 2. 4. 8: *id vero*, n. 36: *is vero*. L. 6. 4. 5. c. 12. 18. c. 13. 7. L. 5. 9. 12. L. 7. 10. 10. Bün.

d) *Nom*

esse mentitos, re ipsa probant. Ita enim deorum simulacra confingunt, vt ex ipsa diuersitate sexus adpareat, vera esse, quæ dicunt poetæ. Nam quod aliud argumentum habet imago Catamiti, et effigies aquilæ, quum ante pedes Iouis ponuntur in templis, et cum ipso pariter adorantur, nisi vt nefandi sceleris ac stupri memoria maneat in æternum? Non igitur a poetis totum fictum^d est, aliquid fortasse traductum, et obliqua figuratione obscuratum, quo veritas inuoluta tegetur; sicut illud de sortitione^e regnorum. Aiunt enim, Ioui cælum obtigisse, Neptuno mare^f, inferna Plutoni. Cur non terra potius in sortem tertiam venit? nisi quod in terra gesta res est. Ergo illud in vero est^g, quod regnum orbis ita partiti, sortitique sunt, vt orientis imperium Ioui cederet; Plutoni, cui cognomen Agefilao fuit^{h,i}, pars occiden-

d) Non igitur a poetis totum fictum] Vt n. 25: totum fingere. Epit. c. 11. MSS. Goth. Nihil igitur a poetis in totum fictum est. De eleganti locutione in totum, notamus ad de Ira c. 21. 5. et Epit. c. 61. Etiam Bon. et Cauc. Nihil igitur. Bün.

e) de sortitione] Hæc explicat de Noacho et tribus filiis Huetius in Demonstr. Euang. p. m. 256: Laetantius ex Cic. 2. Nat. D. 25. et 26. haufit. Bün.

f) Neptuno mare] Absona quidem est derivatio Neptuni a nando in Cic. 2. Nat. D. c. 26. frustra tamen reponit Lipsius 1. Saturn. c. 2: a nubendo siue nuptu. Non modo, enim c. 1. Cicero dixit primas litteras immutari, sed Lib. 3. N. D. 24. reicitur: quamquam quoniam Neptunum a nando adpellatum putas, nullum eris nomen, quod non possis vna littera explicare, unde ductum sit. In quo quidem magis tu mihi natate visus es, quam ipse Neptunus. Nihil ergo corruptum in loco priori est, neque a stolido Herma, sed ab Marci ore fluxit. Bün.

g) illud in vero est] Goth. illud verum est. Nihil mutandum. Sic Reimm. et reliqui h. l. L. 1. 17. 1: quid sit in vero. Aliquoties ita Hieronymus L. 2. adu. Ruffinum, et Cyprianus L. 3. ep. 21. f. 70: quid sit in vero, rescribite. Vide quæ noto ad Lact. 3. 18. 7: Deo vindicta in integro semper est, et ad L. 6. 25. 3: Deus semper in proximo. Talia sunt: esse in facili, in tuto, inexpedito, in turbido, a Gronouio obseruata ad Liuii L. 3. c. 10. Bün.

h) Plutoni, cui cognomen Agefilao fuit] Plutonis cognomen Agefilas vel Agefilais. Callimachus hymno in lauacr. Pallad. v. 130.

ἐν νεκύεσσιν

Φοιταστῆι, μεγάλῳ τιμῖος
Ἀγεσίλα.

Vox ab ἄγειν et λαός videtur esse, quod populos ad inferna deducat. Plura apud Rhodigin. legas Lib. 10. Antiq. Lect. cap. 18. Cell.

i) cui cognomen Agefilao fuit] Goth. Hagesylas, Lips. 2d. Hagesilas; E 4 sed

dentis, obtingeret: eo, quod plaga oriens, ex qua lux mortalibus datur, superior, occidentis autem inferior esse videatur. Sic veritatem mendacio velauerunt, vt veritas ipsa persuasioni publicæ nihil derogaret. De Neptuni forte manifestum est, cuius regnum tale fuisse dicimus, quale M. Antonii fuit^k infinitum illud imperium^l, cui totius oræ maritimæ potestatem senatus decreuerat, vt prædones persequeretur, ac mare omne pacaret. Si Neptuno maritima omnia cum infu-
33 fulis obuenerunt^m. Quomodo id probari potest? nimirum

sed plures MSS. et edd. veteres, e. g. Sublac. Ven. 1471. 78. Rost. *Agefilao*, aut vt Reimm. *Hagesilao*, more Græcorum, dandi casu, idque eleganter. L. 1. 11. 61: *cui nomen Vrano fuit*. L. 5. 1. 22: *liber, cui Octauio titulus est*. L. 5. 4. 3: *Tertullianus in eo libro, cui Apologetico nomen est*. L. 1. 6. 3: *vt ei - scientia Trismegisto cognomen imponeret*. Iustino hanc elegantiam vindicauit Græuius ad L. 13. 7. et L. 29. c. 1. et Suetonio ad Vespas. c. 2. et Ciceroni Lib. 3. in Verr. c. 31: *cui Pyragro cognomen est*, et L. 5. c. 7. in Verr. *cui gemino cognomen est*. Plura Gronou. ad Liuii L. 1. c. 3. Cerda ad Virg. 9. Aen. v. 593. Vti vero Goth. *Hagesylas*, sic codex P. Danielis in Nep. Conon. c. 2; *Hagesylauque*, et plures veteres, teste Keuchenio ad Nep. Agefil. c. 1. *Bün.*

^k) *quale M. Antonii fuit*] Sic libri scripti, excusi, quos ægre defendas aut explices. In *Pompeium* omnia quadrant, cui lege Gabinia (Vellei. Pat. 2. 31.) huiusmodi imperium decretum fuit: vt verius legatur *Magni Pompeii*, quam *Marci Antonii*, qui vel Lactantii, vel antiquorum describentium lapsus est. *Cell.*

^l) *quale M. Antonii fuit infinitum illud imperium*] Sic cum plurimis Reimm. pro: *M. Antonii*, malunt:

Pompeii, aut *Magni Pompeii*, Thomas. Thyf. Gall. Cellar. Walch. legere. Sed videtur respexisse ad Cic. L. 2. in Verr. c. 3: *postea M. Antonii infinitum illud imperium senserant*. Ita omnes libri in Cicerone. vbi Asconius: *Hic, inquit, est M. Antonius, qui gratia Cotta Consulis et Cethegi factione in Senatu curationem infinitam nactus totius ora maritima et prouincias omnes depopulatus est*. Neque aliter Velleius L. 2. 31: *Idem hoc ante triennium in M. Antonii pratura decretum erat, sed etiam in Antonio homines aquo animo passî erant*. Vid. Vosf. ad h. l. et Hottomann. et Gruter. ad Cic. Ad do iterum Cic. L. 3. in Verr. c. 91: *ita se in illo infinito imperio M. Antonium gessisse*. Recte ergo Isæus ex XI. Vaticanis et aliis MSS. cum P. Ciacconio, Cæl. Rhodig. et Lat. Latinio contra duos MSS. defendit. Bælius quoque in *Diction. Crit. in Antoine* (8) T. I. ed. 1702. f. 266. tuetur. *Bün.*

^m) *obuenerunt*] Frequenter hoc verbo de forte adhibuit Cicero, quem hic imitatur et Ambrosius L. 1. off. 13: *poeta mundum in tres serunt esse diuisum: vt alii celum, alii mare, alii inferna coercenda imperiis sorte obuenerint*. Ita euenire Liuius L. 21. 17: *sortiri iussit Cornelio Hispania*

rum veteres historiæ docent. Antiquus auctor Euhemerus^u, qui fuit ex ciuitate Mesfene^{o. p.}, res gestas Iouis, et ceterorum, qui dii putantur, collegit, historiamque contexuit ex titulis, et inscriptionibus sacris, quæ in antiquissimis templis habebantur, maximeque in fano Iouis Triphylii⁹, vbi, auream columnam positam esse ab ipso Ioue, titulus indicabat, in qua columna gesta sua perscripsit, vt monumentum esset posteris rerum suarum. Hanc historiam et interpretatus³⁴ est Ennius^r, et secutus^{s. t.} cuius hæc verba sunt ibi^u: *Iuppiter imperium Neptuno dat maris, vt insulis omnibus, et, qua*

Hispania euenit, L. 32. c. 8: fortitis - Quincio Macedonia euenit. Lactantius n. 31: obtingere, eodem sensu. Büx.

n) Antiquus auctor Euhemerus] Antiquus, quia Caslandri, Antipatri filii, æqualis et amicus fuit, Euseb. Præpar. Lib. 2. c. 2. de quo Minucius Felix p. 160: *Euhemerus deorum natales, patrias, sepulcra diuumeras, et per provincias monstrat. Cell.*

o) qui fuit ex ciuitate Mesfene] Goth. codex *Mesfene*, quod præfero vulgato nomini *Mesana*, quæ Sicilia ciuitas, cum illa sit Peloponnesi. Nam Plutarcho etiam de Iside et Osiride p. 336. est *Εὐήμερος ὁ Μεσσηνίος*, *Mesfenius* genere. Arnobio tamen Lib. 4. p. 147. est *Agragantinus. Cell.*

p) ex ciuitate Mesfene] Lips. tert. *Mesfene*, Reimm. *Mesfenia*, Straboni etiam *Mesfenius* est, L. 1. f. 47. et Acliano L. 2. Hist. Var. c. 31. Haradinus in Ind. ad Plin. *Mesfanensem* e Sicilia fuisse credidit. Inquisiuit in Euhemeri patriam Iac. Nic. Lorenis Miscell. Epiphill. L. 10. c. 1. Iteus non sine errore tamquam *Mesfene* et *Mesana* vnam urbem significent loca scriptorum exposuit. Optime Laët. Epit. c. 13: *Euhemerus fuit Mesfenius. In Lips. 2d. prauè*

Mesana. In editis antiquis omnibus male: Mesana. Büx.

q) in fano Iouis Triphylii] Triphylia regio inter Elidem et Mesfeniam, Strab. 8. p. 232. Liu. 32. 5. Pausan. 1. Eliac. p. 152. Ei urbem Lepreum Pausanias tribuit. Inde Iuppiter Triphylius. *Cell.*

r) interpretatus est Ennius] Arnobius Lib. 4. p. 147: *Euhemeri libellos Ennius, clarum vt fieret cunctis, sermonem in Italiam transulit. Cell.*

s) et secutus] Sic constanter libri. Sensus est: et approbavit, et suam fecit historiam. *Cell.*

t) et interpretatus est Ennius et secutus] Optime Reimm. et Tornæz. 1587: *Hanc historiam et interpretatus est Ennius et secutus, cum Cicerone. Recte Cellarius explicat L. 1. 14. 2: no ineprias sequi ac probare videamur, L. 3. 14. 14: in academia, quam secutus es, quam probasti. Hic expressit Ciceronem L. 1. Nat. D. 42: qua ratio maxime tractata ab Euhemero est, quem noster et interpretatus et secutus est Ennius. Hinc coniecit Heumannii correctio: Interpretatus est Ennius, cuius. Büx.*

u) cuius hæc verba sunt ibi] Emmanuelensi cod. incisum ante *ibi*, vt sequentibus adhzreat. Lipsienses *vbi* habent, itidem sequentibus connexum. *Cell.*

x) se-

quæ secus mare^x essent, locis^y regnaret. Vera sunt ergo, quæ loquuntur poetæ; sed obtentu^z aliquo specieque velata.
 35 Potest et mons Olympus figuram poetis dedisse, vt Iouem dicerent cæli regnum esse fortitum^a, quod Olympus ambiguum nomen est et montis et cæli. In Olympo autem Iouem habitasse, docet historia eadem, quæ dicit: *Ea tempestate Iuppiter in monte Olympo^b maximam partem vitæ colebat^c, et eo ad eum in ius veniebant^d, si quæ res in controuersia erant*.
 Item: *Si quis quid noui inuenerat, quod ad vitam humanam^e utile esset, eo veniebat, atque Ioui ostendebat*. Multa in hunc modum poetæ transferunt, non vt in deos mentiantur, quos colunt; sed vt figuris versicoloribus^{e. f} venustatem ac

lepo-

x) *secus mare*] Reimm. Sublac. Ven. 1471-78. Rost. Paris. 1513: *secundum*. Ven. 1493: *secus dum*. Ven. 1497. *secū - mare*; at MS. C. C. C. Pier. Parrh. Crat. Gymn. quatuor-que Tornæs. *secus mare*, quod Ennii stilo aptius. Scriptores, qui *secus*, vt antiqua præpositione, vsi sunt, indicauit Vauasor de Vi et Vsu-Verb. in operib. f. 172. a. Bün.

y) *et quæ secus mare essent, locis*] Emman. codicis hæc scriptura est. Etiam Lips. 1. *secus* habuit, cui radente manu superinductum *secundum*. Vulgo: *vt insulis omnibus, et quæ secundum mare loca sunt, omnibus regnaret*. Cell.

z) *obtentu*] ab *obtendo*. L. 2. 4. 36. c. 6. 3. Conf. Cortium ad Sall. p. 943. et 1044. Bün.

a) *fortitum*] Reimm. et Lips. tert. *potitum*, recte quidem; nam Iuppiter per sortem cæli regnum obtinuit, n. 30. 31. sed idem valet: *fortitum*. Hinc in Epit. c. 12. de Ioue: *forte tenuisse*; de Plutone: *Plutonem inferos esse fortitum*, eodem sensu. Bün.

b) *Iuppiter in monte Olympo*] Multorum id montium nomen. Cuius ergo heic est? in Olympo Arcadiæ, *Ἰουὸν Ὄλυμπον τὸν Δία*, educatum Iouem ferebant, Paulan.

Arcad. p. 268. at Thesaliæ Olympus propior gigantomachæ. Afiz et Cypri montes hinc longius absunt. Cell.

c) *colebat*] i. e. *incolabat*; siue vt mox: *habiebat*. Plura talia Taubmann. ad Plaut. Pseud. 1. 2. 68. p. 967. Grauius ad Flor. 3. 6. Carrio et Gronou. ad Gell. 1. c. 10. Gronou. pater ad Liu. 31. 30. Inuenerant quoque Ciacconius et Vosius in Cæsaris MSS. 4. B. Gall. 1. n. 7: *colendi causa*, sed Dion. Vosius non meminerat huius significationis, alias non damnasset Ciacconium. Add. quæ noto ad Lact. 4. 10. 14. Augustin. de Ciuit. D. L. 10. c. 1: *deos non ob aliud adpellant calicolas, nisi quod calum colant non utique venerando, sed inhabitando, tamquam cali quosdam colonos -- ab incolendo enim colonos vocauit, non ab agricultura*. Bün.

d) *in ius veniebant*] Pro his Ennii Cicero: *adire in ius*, vt Cæsari quoque reddidit Ian. Guilicm. comprobantibus Dion. Vosio et Cell. ad Cæs. 1. B. Ciu. 87. 2. Plura Gronou. ad Senec. Hercul. Fur. 3. 733. Bün.

e) *figuris versicoloribus*] Sic MSS. Angl. et Lips. cum ed. Ald. et Rom. Vulgares libri, *variisque coloribus*. Cell.

f) *figuris versicoloribus*] Heuman-

no

leporem carminibus suis addant. Qui autem non intelligunt, quomodo, aut quare quidque figuratur^s, poetas velut mendaces et sacrilegos insequuntur. Hoc errore decepti etiam philosophi, quod ea, quæ de Ioue feruntur, minime in deum conuenire^t videbantur, duos Ioues fecerunt; vnum naturalemⁱ, alterum fabulosum. Viderunt ex parte, quod erat verum, eum scilicet, de quo poetæ loquuntur, hominem fuisse: in illo autem naturali Ioue, vulgari consuetudine religionis inducti, errauerunt, quod in deum nomen hominis transtulerunt; qui, vt supra diximus^k, quia solus est, non indiget nomine. Iouem autem illum esse, qui fit ex Ope Saturnoque natus, negari non potest. Vana igitur persuasio est eorum, qui nomen Iouis summo Deo tribuunt^l. Solent enim quidam errores suos hac excusatione defendere, qui convicti de vno Deo, quum id negare non possunt, ipsum se colere adfirmant: verum hoc sibi placere, vt Iuppiter nominetur, quo quid absurdius? Iuppiter enim sine contubernio coniugis filiaque coli non solet. Vnde qui fit

no præplacet: *figuris variisque coloribus*, sic Goth. At quia *verficoloribus* in Bon. Tax. Pen. Iun. Reimm. Cant. Lipf. Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. 93. 97. Roff. Paris. Ald. est, præfero. Confirmat Epit. c. 11: *vt ea figura et quasi velamine aliquo verficolori pretegas*. Bün.

g) *figuratur*] Præfero: *singatur*, ex Bonon. Pal. Gron. Goth. et Lipf. 1. Conf. n. 24 - 26. Bün.

h) *in deum conuenire*] Parrh. *perperam conuenire*. n. 40: *in deum congruit*. c. 12. 4: *ratio in Vestamporuit conuenire*. Cic. pro Rosc. Amer. *in quem suspicio conueniret*. Bün.

i) *vnium naturalem*] c. 12. 4. c. 17. 2. Tertull. 2. Nation. 1. Augustin. L. 4. Ciu. D. c. 27. Plura Kortholt. ad Iustin. Parznes. ad Græcos f. 3. Bün.

k) *vt supra diximus*] L. 1. c. 6. 4-5. Bün.

l) *Vana-nomen Iouis-Deo tribuunt*] Vid. Minuc. Fel. c. 18. fin. Arnob. 1. p. 19. Origenes eontra Cels. L. 4. p. 196. L. 5. p. 261 - 262. L. 1. p. 18-20. Conf. Laët. 4. 9. 2. Augustin. Ciu. D. L. 19. c. 22. Seldenum meliora tradentem de diis Syr. Synt. 2. c. 1. p. 201. sqq. sequuntur Pfanner. Theol. Gent. p. 63. et Maius Theol. Prophet. p. 69. Bün.

m) *sine contubernio coniugis filiaque*] Vnde est quod Tarquinius Priscus, Samo thracius religionibus imbutus, vno templo et sub vno templo tria numina, Iouem, Iunonem, Mineruam, coniunxit, ea interpretatus de tribus regionibus aeris. Macrobi. 3. cap. 4. Cell.

n) *sine contubernio coniugis filiaque*] Vid. Dionys. Halic. Lib. 4. exeunte. Egregie rem illustrat ex nummis antiquis Rycquius de Capitolio Rom. c. 13. tot. p. 126 - 136. Bün.

o) *Vn-*

- fit. ^o p, adparet: nec fas est id nomen eo transferri, vbi nec
- 40 Minerua est vlla, nec Iuno. Quid? quod huius nominis proprietates non diuinam vim exprimit, sed humanam. Iouem enim, Iunonemque a iuuando esse dictos, Cicero interpretatur. Et Iuppiter, quasi iuuans pater, dicitur, quod nomen in Deum minime congruit; quia iuuare hominis est, opis aliquid conferentis in eum, qui sit alienus, et exigui
- 41 beneficii. Nemo sic Deum precatur, vt se adiuet; sed vt seruet, vt vitam salutemque tribuat: quod multo plus, ac maius est, quam iuuare. Et quoniam de patre loquimur, nullus pater dicitur filios iuuare, quum eos generat, aut educat. Illud enim leuius est, quam vt eo verbo magnitudo
- 42 paterni beneficii exprimitur. Quanto id magis inconueniens est Deo, qui verus est pater; per quem sumus, et cuius toti sumus; a quo fingimur, animamur, illuminamur; qui nobis vitam impertit, salutem tribuit, victum multiplicem
- 43 subministrat. Non intelligit beneficia diuina, qui se iuari tantummodo a Deo putat. Ergo non imperitus modo, sed etiam impius est, qui nomine Iouis virtutem summam
- 44 potestatis imminuit. Quare si Iouem et ex rebus gestis, et ex

o) Vnde qui sit] QVI Gothani est et Lipsiensium. Eleganter, et Ciceronis imitatione. Angl. codd. quis: vulgati quid. Cell.

p) qui sit] Rost. 1476: qui sit. sic solet, vt n. 24. indicauit. Add. not. ad L. 3. 14. 20. L. 6. 18. 7. Tertull. L. 1. Marc. 1: ne temere qui intercedat. Apolog. c. 18: si qui velis de deo inquirere. Ita Guetus restituit in Terentii Andr. 1. 1. 127. Conf. not. ad Gell. 7. c. 11: qui spondet mille numm. em? Nann. et Emmenesf. ad Virg. 1. Ecl. 19. Saepe Ciceroni Victorius et Græuius vindicauerunt. male aliquis in Reimm. ex qui corripit: quis. Bün.

q) Cicero interpretatur] Lib. 2. de Nat. D. c. 25. Iuppiter, inquit, id est IUVANS PATER, quem conuersis casibus adpellamus a Iuuando

Iouem. Et mox cap. 26: Iunonem a Iuuando credo nominatam. Cell.

r) exigui beneficii] Sic omnes libri. Olim coniciebam legendum: indigus beneficii, et lætabar, quum viderem idem Heumanno in mentem venisse. At nunc nihil muto; sed ex prioribus subaudio: et (iuuare est) exigui beneficii, subiicit enim n. 41: illud enim (iuuare) LEVIVS est, quam vt eo magnitudo paterni beneficii exprimitur. add. n. 43. Bün.

s) multiplicem subministrat] Hoc rectius ex Lipsf. et Reimm. quam Ball. et Goth. multiplicat et subministrat. Bün.

t) et ex rebus gestis, et] Reimm. et ex rebus gestis, et. Bene, sic edidit Tornæs. 1587 - 1614. Bün.

u) En-

ex moribus hominem fuisse, in terraque regnasse deprehendimus; superest, ut mortem quoque eius inuestigemus. Ennius in sacra historiaⁿ, descriptis omnibus, quæ in vita sua gessit, ad vltimum sic ait: *Deinde Iuppiter, postquam terram quinquies circueiuit, omnibusque amicis atque cognatis suis imperia diuisit x. y, reliquitque hominibus leges; mores, frumentaue parauit, multaue alia bona fecit, immortalis gloria, memoriaque adfectus, sempiterna monumenta suis reliquit: atate pesum acta^z, in Creta vitam commutauit a. b., et ad deos abiit: cumque Curetes filii sui curauerunt, decoraueruntque eum, et sepulcrum eius est in Creta in oppido Gnosso*

n) *Ennius in sacra historia*] quam ex Euhemero conuertit latine, ut modo dictum num. 33. et quidem modo oratione. Vid. Mich. Thomaf. ad num. 33. Cell.

x) *imperia diuisit*] Latine ac scite *imperia* Gronouii codex et Lipsiensis. Vulgo *imperium*. Adi Obseru. Eccl. Gron. p. 181. Cell.

y) *imperia diuisit*] Rost. Ven. 1471-97. Iunt. Ald. Paris. *imperium*, idque mauit Heumannus; at merito Gronouius et Cellarius: *imperia* vindicarunt. receperat iam Betuleius et habent MSS. Vltr. Iun. Cauc. Goth. Reimm. Guelpherb. Ita vero solet L. 2. 16. 13: *atribui - imperia*. L. 3. 22. 10: *mulieres - imperia* suscipere. Maxime in Epit. c. 13: *quum amicis suis atque cognatis distribuisset imperia*. c. 38: *feminis imperia permisit*. Biin.

z) *atate pesum acta*] Sic Guelpherb. membranæ, margo Reimm. Tornez. Bet. Thom. If. Gall. Spark. *pesum acta*. Bon. Tax. *textus* Reimm. de quo Bocat. L. 7. c. 1. sed Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Crat. Paris. Gymn. Ald. Bas. 1556: *pesum acta*, quod Betuleio non displicet, rite Itah. Martinio in Lex. Philol. f. m. 269. cui *pesum acta* est: *facta*

pesum per senectutem, aut esse a *pesum*. *Pesumare* adfertur ex Vet. Interpr. Sirac. II. 26. c. 36. II. c. 38. 22. de PESSVM doctissime Cortius ad Sallust. Iug. l. 4. p. 409. In MSS. plerisque Vaticanis, Perizæ; Lips. I. 3. Witteb. et edd. Ven. 1471. vtraque 1478. 1490: *atate pesum acta*, et intendit Rost. 1476. ut possit videri antiquum Emii compositum. Alius Vaticanus: *atate consummata*, et ita citat Politian. in Miscell. c. 35. Conf. Isaurum Seneca ep. 12: *vitam consummare et explere*. Biin.

a) *vitam commutauit*] Plerique codd. *commutauit*: Cantabr. *consummauit*. Cell.

b) *vitam commutauit*] Licet Heumannus ex 1472. 76. 78: *consummauit*, scribat; rectius tamen Reimm. et plures: *commutauit*. Nam in Epit. c. 13. iisdem verbis dicit: *Iouem in Creta vitam commutasse atque ad deos abisse*. Biin.

c) *Curetes filii sui*] Varii Curetes: heic Cretici, qui alibi nutritores Iouis dicuntur, Apollodor. I. c. 1. nunc filii eiusdem, hoc est filii Cretenses, quos in Creta genuit, X. Curetes. Diodor. Sic. 3. c. 61. Cell.

d) *Sepulcrum in Creta*] Variant scriptores. Vid. Orig. contra Cell.

Jo e: et dicitur *Vesta* hanc urbem creauisse^k: in quo sepulcro & eius est inscriptum antiquis litteris *Gracis*: ΖΑΝΚΡΟΝΟΥ^b, id est 47 Latine: Iuppiter Saturni. Hoc certe non poetæ tradunt,

sed antiquarum rerum scriptores, quæ adeo vera sunt, vt ea Sibyllinis versibus confirmentur, qui sunt tales:

δαίμονας ἀψύχαςⁱ νεκύων εἶδωλα καμόντων,
ὦν Κρήτη καύχημα τάφους ἢ δύσμορος ἴσχει.

48 Cicero de natura deorum^k, quum tres Ioues a theologis numerari^l diceret, ait, *tertium fuisse Cretensem, Saturni filium*; 49 cuius in illa insula sepulcrum ostenditur. Quomodo igitur potest deus alibi esse viuus, alibi mortuus; alibi habere templum, alibi sepulcrum^m? Sciant ergo Romani, Capitolium suum

L. 3. p. 136. sqq. Rittersh. ad Oppian. L. 3. Cyneg. 8. p. 90. Barth. ad Stat. 1. Theb. 278. p. 82. sq. Spanhem. ad Callim. p. 6. 7. Bün.

e) in Creta in oppido Gnofo] Quidam tollunt illud in Creta, tamquam superfluum. Habent vero MSS. Angl. et Lipf. et ed. Rom. ac Ald. De sepulcro Iouis Creteni Me-la 2. 7. et Callimach. hymn. in Iouem. v. 8. Cell.

f) urbem creauisse] not. n. 63. Bün.

g) in quo sepulcro] Iun. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478: in quo sepulcro. At 1493. Par. 1513. Gymn. in qua, nisi forte Ennius ita iunxit: inque, vt erat in Cell. Lactantius certe non ita iungit. In quo sepulcro, amiserendi casu, vt construatur cum: in. Cic. 5. Tusc. 35: quid aliud in bonis, non in regis sepulcro inscriberes. Probo ex Epit. 14. 4: et in eo scriptum est. Bün.

h) ΖΑΝΚΡΟΝΟΥ] Vid. c. 12. 9. c. 21. 7. et Gronou. in Script. Eccl. p. 181. qui illud ΖΑΝ, vt simplicius et antiquius, præfert, vbi in antiquis edd. ΖΕΥΣ. Recte. Vid. Epit.

c. 13. 4. Celeb. Wolfio videtur Ζεὺς placuisse ad Theophili L. 1. ad Autolyc. p. 46. (f) Bün.

i) δαίμονας ἀψύχας] Gothano codici adscripta translatio: *Demonones inanimes cadauerum simulacra, sepulcra mortuorum præ se feret Creta male peritura.* Cell.

k) Cicero de natura deorum] Lib. 3. cap. 21. Cell.

l) numerari] Bon. Tax. Pen. numerari, vt ipse Cicero l. N. D. 21: principio tres Ioues numerant ii, qui theologi nominantur. De Theologis conf. de Ira II. 8. not. Hinc recepit loco aliorum: nominari. In alio Bon. Lipf. tert. Reimm. Ven. 1472. vtraque 1478: enumerari. Bün.

m) quomodo - alibi sepulcrum] Obiicit simile Christianis Celsus apud Origenem L. 3. p. 136. fin. et p. 137. Origenes vero Christum e mortuis resurrexisse ait, illud vero Creten-ses de Ioue non tradere. Huc respexit Mornæus de Ver. Rel. Chr. c. 22. Lucianus de Sacrif. p. 367. hunc enim præter Ciceronem hic noster sequitur. Bün.

n) Ca-

suum, id est summum caputⁿ⁾ religionum publicarum, nihil esse aliud, quam inane monumentum. Veniamus nunc ad eius patrem, qui ante regnavit, et qui fortasse plus habebat in se, quod ex coitu tantorum elementorum^o genitus esse dicitur. Videamus, quid in eo^p fuerit deo dignum: in primis illud, quod aureum sæculum narratur habuisse, quod iustitia sub eo fuerit in terra. Teneo aliquid in eo, quod in eius^r filio non fuit. Quid enim tam conveniens Deo, quam iustum regimen ac pium sæculum? Sed quum eadem ratione^s natum esse cogito; non possum putare deum summum, quo videam^t esse aliquid antiquius, cælum scilicet atque terram. At ego Deum quero, ultra quem nihil sit^r omnino; qui fons, et origo sit rerum. Hic sit necesse est, qui cælum ipsum condidit, terramque fundavit. Saturnus autem si ex his^s natus est, ut putatur; quemadmodum^t potest Deus esse principalis, qui aliis ortum suum debet? aut quis præfuit mundo, antequam Saturnus gigneretur? Sed hoc poeticum est, ut di^s cebam paullo ante, figmentum. nec enim fieri poterat, ut elementa insensibilia, tantoque intervallo separata, in unum coirent, ac filium procrearent; aut is^t, qui natus esset, non potissimum genitoribus similis existeret; sed eam formam gereret, quam parentes sui non habebant. Quæramus ergo^s quid veritatis sub hac figura lateat. Minucius Felix in eo libro, qui Octaviusⁿ inscribitur, sic argumentatus est: Saturnum, quum fugatus esset a filio, in Italiamque venisset, Cæli filium dictum; quod soleamus eos, quorum virtutem miremur,

n) *Capitolium - summum caput*] iterum L. 3. 17. 12. add. Isæus p. 264. et Rycquii Comp. de Capitolio R. c. 10. p. 94. Bün.

o) *elementorum*] cæli et terræ; L. 1. 5. 7. not. Bün.

p) *in eo*] Bon. et Goth. in hoc. bene. Bün.

q) *quo videam*] Ex Bon. Gôth. Tax. Pal. Lipf. 1. quo videam recepi. MSS. Emman. Ball. et C. C. C. cum videam. Bün.

r) *nihil sit*] Goth. Bon. Iun. nihil sit, quia sequitur: qui - sit, et sic cum Tornæs 1587-1613. edo. Bün.

s) *quemadmodum*] pro notiori: quomodo. Sic Nepos Pelop. 1. 1. Dion. 1. 4. Bün

t) *aut is*] Reimm. ut is. bene. Bün.

u) *in eo libro, qui Octavius*] Vid. Minuc. c. 22. 11. Lipf. 2d. et Reimm. male: Octavius. Bün.

mur, aut qui repentine* y aduenerint, de cælo cecidisse*, dicere: terræ autem; quod ignotis parentibus natos, terræ filios nominemus. Sunt hæc quidem similia veri, non tamen vera: quia constat etiam tunc, quum regnaret, ita esse habitum. Potuit et sic argumentari: Saturnum, quum potentissimus rex esset, ad retinendam parentum suorum memoriam nomina eorum cælo terræque indidisse; quum hæc prius aliis vocabulis adpellarentur: qua ratione et montibus, et fluminibus nomina scimus imposita. Neque enim, quum dicunt poetæ de progenie Atlantis*, aut Inachi fluminis; id potissimum dicunt, homines ex rebus sensu carentibus potuisse generari; sed eos utique significant, qui nati sunt ex iis hominibus, qui vel viui, vel mortui nomina montibus, aut fluminibus indiderunt. Nam id apud veteres, maximeque Græcos vsitatum fuit. Sic maria eorum traxisse nomina accepimus, qui deciderant in ea, ut Aegæum, Icarium, Helleponticum: et in Latio Auentinus vocabulum monti dedit^b, in

x) qui repentine aduenerint] Vulgo legunt recentiores *repentino*, quasi *de repentino*. At Lips. MSS. et ed. Ald. et antiquiores Aldina, Rom. et Ven. *repentine*, aduerbii forma, non multum adhuc observata. Tertullianus in Apolog. c. 10. in eodem argumento, *ex inopinato apparentes*. Minucius, cuius mensi noster, non verba, expressit: *inopinato visos*. Cell.

y) *repentine*] vocali secunda. Sic MSS. Bon. Guelpherb. Ven. 1471. vtraque 1478. 93. 97. Pier Parrh. Paris. 1513. Crat. Ald. If. *aduerbii forma*, inquit, *non multum adhuc observata*: sed vellem addidisset, ubi aut a quo adhuc observata. Ego quidem reperi adhuc tantum apud H. Steph. in Cyrill. Lex. gr. lat. veteri, ubi f. 370. αἰφνιδίως, *repente*, *repentine*, et f. 405. αἰφνω, *repente*, *repentim*, *repentine*. In MS. Witteb. et Reimm. *repentius*. MSS. Angl. Lips. tert. Goth. Ultr. Cauc. et edd. Bas.

1556. Tornæs. Thom. et sequentes: *repentino*, vocali quarta. Voce Plauti Pseud. i. 1. 37: *Repente exortus sum, repentino occidi*, et Cic. pro Quintio c. 4: *et moritur repentino*. Lexicis addo *repentaliter* ex Fulg. Mythol. 3. c. 2. p. 105: *ex necessitate veniente repentaliter perterreri*. Büñ.

z) *de calo cecidisse*] Hæc abunde illustrant interpretes ad Minuc. c. 22. Sauro ad Sidon. 6. ep. 10. p. 378: *velut polo lapsa reputabitur*. Barth. Aduers. L. 6. c. 9. f. 271. sq. Politian. Miscell. c. 18. Rhodig. Lect. Ant. L. XI. c. 28. maxime Broukhuf. ad Tibull. i. 3. 90. p. 76. apud eosdem et Erasmus in Adagiis *de terra filiiis*. Conf. Tertull. L. 2. ad Nation. c. 12. Büñ.

a) *Atlantis*] Plenius Reimm. *Atlantis montis*, addito genere, ut mox: *Inachi fluminis*. Büñ.

b) *vocabulum dedit*] i. e. ut Livius i. 3: *Auentinus - cognomen colli fecit*. ibid. de Tiberino. Büñ.

c) *qui*

in quo sepultus est: Tiberina
et. Non ergo mirandum,
que attributa essent, qui reges
parcer ergo, non ex caelo nati
sed ex eo homine, cui nomen
tum, Trimegistus auctore
dom paucos extitisse, in quibus
his Vranum, Saturnum, Mercurium
vit. Hæc ille quia ignoravit, alio traduxit historiam: qui
quomodo potuerit argumentari, ostendi, nunc dicam, quo-
modo, ubi, a quo sit hoc factum. non enim Saturnus hoc,
sed Iuppiter fecit. In sacra historia sic Ennius tradit: Dein-
de Pancum h. i. deducit in montem; qui vocatur cali stela k. l.
Postquam eo adscendit, contemplatus est late terras, ibique in
eo monte aram creatam n. Calo: primusque in ea ara Iuppiter
sacri-

c) qui reges genuerant potentissimos]
Reimm. attributa essent, quos reges
fuisse potentissimos legimus. qui re-
ges genuerant potentissimos. Bün.

d) cui nomen Vranu] dandi casu.
Plura ad n. 31. Bün.

e) Trimegistus auctor] in libro,
cui clausi nomen fuit ad Tatum. Vid.
Fabricii Biblioth. Gr. L. I. c. 7. p. 50.
Bün.

f) qui quomodo posuerit argumen-
tari] Sic MSS. Angl. Goth. et Lips.
et ed. Rom. vetus. Alii interserunt
quoniam hoc modo: qui quoniam
quomodo. Cell.

g) a quo sit hoc factum] Lips. et
Emman. et Goth. sic legunt: alii sit
hoc dictum. Cell.

h) Pancum deducit in montem]
Sequitur codd. Lips. et Goth. et ed.
Rom. Sunt qui diuidunt, vt Cantabr.
Pancum. Mutata forma Pancum
Emman. Vulgo Pancum: Bocatius
Pancum, qui Thraciz mons notior
est. Cell.
i) Pancum] Vna voce quoque Reimm.

edd. Ven. 1471. vtraque 1478. 97.
Rost. Pancum. Lips. i. Pal. Bon. Tax.
et multi Vaticani diuisim Pancum, ex
iisdem alli: Pantum; alii iunctim
Panaum, vt Penize; alii Panem, te-
stibus Isæo et Gall. qui quum Pan-
geum ex Boccatio citant, noto meam
Boccatii ed. Ven. 1497: in Panæo
monte melius exhibere. Lips. tert.
Pan eum deducit in montem Cretz.
Bün.

k) cali stela] id est, fulcrum cæli,
propter altitudinem. nam στήλη
columna est. Libri male stella. Cell.

l) cali stela] Sic restituit Giacco-
nius. Vide Isæum. Bün.

m) aram creat] Sic libri scripti,
et impressi. Cell.

n) aram creat] Sic MSS. et edd.
pleræque, e. g. vtraque 1478-97. vbi
vitiose Sublac. et Ven. 1471: cream;
Rost. cream. Heumannus rescribit:
sacrat. nihil muto. Idem Ennius hoc
capite n. 46. dixit: urbem creauisse
et Laet. i. 22. 22: iubebat sibi sanum
creari, et Eplit. c. 24: sanum sibi
crea

F

sacrificauit, in eo loco suspexit in calum, quod nunc nos nominamus^{o.p.}: idque, quod supra mundum erat, quod aether vocabatur, de sui aui nomine calo nomen indidit: idque Iuppiter, quod aether vocatur, placans^{q.r.}, primum^s calum nominauit; eamque hostiam, quam ibi sacrauit^{t.u.}, totam adolcuit.

64 Néc hic tantum sacrificasse Iuppiter inuenitur. Cæsar quoque in Arato refert^x, Aglaosthenem^y dicere, Iouem, quum ex insula Naxo aduersus Titanas proficisceretur; et sacrificium faceret in litore, aquilam ei in auspiciam aduolasse, quam

65 victor bono omine acceptam tutelæ suæ subiugarit. Sacra
vero

creari iubebat. Ita Cicero pro Corn. Balbo c. 13. Romulum vocat principem creatorem urbis Romæ. Hoc sensu græc. κίλισιν est notissimum; vnde scholia Euripidis Hippolyti v. 31: ναὸν κύπριδος ἐγκαθίστατο exponit: ἐκίλισιν. Vid. Tan. Fabri not. ad Lucian. Timon. c. 1. p. m. 1044. et Spanhem. ad Callim. Apoll. v. 75. p. 93. vbi voces: ἀπόκίλισιν defendit, quia κίλισιν, κίλισιν, κίλισιες et κίλισιν de vrbibus. Conf. Muncker. ad Lact. Placid. L. 3. f. 1. p. 205. Bün.

o) quod nunc nos nominamus] Antiquiores libros expressi: alii addunt ἕρανον, vel Vranum, aut Vranum: sed sine causa. Mox ipse & Lactantius interpretatur, quod nunc calum adpellemus, tum ita primum ab Ioue adpellatum fuisse. Cell.

p) quod nunc nos nominamus] Ita, inquit Iseus, codex S. Saluat. Bonminus antiquus. Pen. et Tax. item Vlfr. et Iun. Ven. 1471. 72. vtraque 1478. 93. 97. (Thomæ. pro nominamus ex Bon. vocamus legit.) Lips. tert. et Reimm. quod nunc nos nominamus Vranum. Bonon. Antiquisf. in calum, quod nominatur. Cauci: in calum, quod

ἕρανος nominatur. Conf. Cic. 2. Nat. D. 36. ex Paquiuo: nostri calum, Graii perhibent athera. Bün.

q) placans] MSS. Angl. et Aldup. Alii precans. A Lipsiensibus prorsus abest participium. Cell.

r) placans] Emman. Cauc. Iun. Vlfr. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478. Paris. placans, 1493. 97. precans. Goth. prauæ: peccans. Bün.

s) primum] Emman. primo. Plures edd. antiquæ Rost. Ven. 1471 - 78. Paris. cum MS. Goth. primus. Iuppiter ita primus et primo, s. primum nominauit. Bün.

t) sacrauit] Lipsiensis codd. sacrificauit. Cell.

u) sacrauit] Lips. Goth. Emman. Reimm. Ven. 472. vtraque 1478. sacrificauit. Rost. sacrauit. Vid. n. 64. Bün.

x) Cæsar quoque in Arato refert] Scholiastes Germanici hæc refert, qui et ipse Germanici ac Cæsaris nomine insignitur. Barth. Aduers. l. c. 15. Cell.

y) Aglaosthenem] Goth. vitiose: Aglaosthen. Scripsit Aglaosthenes Historiam Rer. Naxicarum. Naxus insula in Cyclacidibus. Vosf. Hist. Gr. L. 3. p. 318. Muncker. ad Hygin. Astron. c. 2. pr. et ipse Hygin. Poet. Astr. c. 17. et 16. Bün.

z) in

vero *liberia* etiam ante confedisse, illi aquilam in capite, atque illi regnum portendisse, testatur. Cui ergo sacrificare Iuppiter potuit, nisi Cælo auo? quem dicit Euhemerus in oceano^a mortuum, et in oppido Aulatia^{*} sepultum,

XII. Quoniam reuelauimus mysteria poetarum, et Saturni parentis inuenimus; ad virtutes eius et facta redeamus. Iustus in regno fuit. Primum ex hoc ipso iam deus non est, quod fuit^a: deinde quod^b ne iustus quidem fuit; sed impius non modo in filios, quos necauit; verum etiam in patrem, cuius^c dicitur abscidisse^d genitalia^e, quod forsitan vere acciderit. Sed homines respectu elementi, quod dicitur celum, totam fabulam explodunt tamquam ineptissime fictam, quam tamen Stoici, (vt solent,) ad rationem physicam^f conantur traducere, quorum sententiam Cicero, de natura deorum^g dislerens, posuit. *Celestem*, inquit, *altissimam, ætheriamque naturam, id est igneam, qua per sese omnia gigneret, vacare voluerunt ea parte corporis, qua conjunctione alterius egeret, ad procreandum.* Quæ ratio in Vestram

a) in oceano] Reimm. in occania, Goth. oceanica, Tornza. MS. oceanica. Bün.

b) in Oceania, in oppido Aulatia] Monstruose in libris scripta nomina. Reimm. Oceanica: Lips. Occana. Scythica cognomen Libyz apud Sophoclem. Oppidi nomen alii Aulacia, alii Auloria. Lips. i. Alaric.

c) quod fuit] Vis in verbo IUSTI et PVIT. Deum enim oportet Iustum ESSE, non FVISSE.

d) genitalia] Deles., inquit Flaccianus. QUOD, nec desinit id per se. Sed hoc ita intelligo: deus non est, quod ne iustus quidem fuit, sed impius. In Reimm. dicitur quod fuit.

e) cuius] Bon. Reimm. et antiquæ edd. cui. Bün.

f) abscidisse] Alii de Ioue, alii de Saturno referunt. Conf. Tertull. 2. ad Nat. c. 12. Orig. L. 1. Cels. p. 14. L. 4. p. 196. Athenag. pro Christ. p. 70-71. et p. 85. Huetius in Demonstr. Euang. ad Chamum, patrem denudatum videntem, cum Bocharto adplicat. Quintilianus auctor est L. 1. Inst. 6. Modestum scripsisse, quia Cælo Saturnus genitalia abscederit, hoc nomine adpellatos *calibes*. Bün.

g) cuius dicitur abscidisse genitalia] Goth. cod. cuius, alii cui. Cell.

h) ad rationem physicam] c. 11. n. 37. not. et Tertull. 1. adu. Marc. c. 13. Bün.

i) Cicero de natura deorum] Lib. 2. cap. 24. extr. Cell.

- 5 Itam potuit conuenire, si mas diceretur. Accirco enim virginem putant Vestam, quia ignis inuiolabile sit elementum, nihilque nasci possit ex eo, quippe qui omnia, quæ arripuerit, absumat. Ouidius in Fastis^b:

Nec tu aliud Vestam, quam viuam intellige flammam:

Nataque de flamma corpora nulla vides.

Iure igitur virgo est, qua semina nulla remittit,

Nec capit, et comites virginitatis amat.

- 7 Vulcano quoque id potuit adscribi, qui quidem putatur ignis, et tamen eumⁱ poetæ non absciderunt. potuit et Soli; in quo est natura, et causa gignentium. Nam sine Solis igneo calore neque nasci quidquam, neque augeri potest: ut nulli alii elemento magis opus sit genitalibus, quam calori; cuius metu concipiuntur^k, nascuntur, sustentantur omnia. Postremo etiam si ita sit, (ut volunt,) qui magis abscisum^l esse cælum putemus, quam omnino sine genitalibus natum? Nam si per se gignit, non indigebat utique genitalibus, quum Saturnum ipsum procrearet; si vero habuit, et a filio abscissa sunt, ortus rerum, et natura omnis interisset^m. Quid? quod ipsi Saturno non diuinum modo sensum, sed humanum quoque adimunt, quum adfirmant, esse eum Saturnum, qui cursum, et conuersionem spatiorum, et temporum continet; eumque grace idipsum nomen habere. Κρόνοςⁿ enim dicitur, quod est idem, quod χρόνος; id est, spatium temporis. Saturnus autem est adpellatus, quod saturetur^o annis. Hæc Cic-
- ce-

b) Ouidius in Fastis] Lib. 6. v. 291. seq. Cell.

i) et tamen eum] Multi eam ediderunt, quasi ad Vestam referentes: nos scriptos Lips. et ante CC annos editos sequuti eum scribimus. Cell.

k) cuius metu concipiuntur omnia] Emman. MS. metu, quo loco aliis est metu. Cell.

l) abscisum] abscissa Reimm. Goth. Ven. 1471. 93. 97. Rost. abscisum-abscissa. not. c. 12. n. 10. Bün.

m) interisset] Sic melius MSS.

Reimm. et vett. edd. quam Tornæs. 1587. et alix: interisisset. Sic 320. 17: perisset, et Cic. 2. diuin. c. 8: interisissent, et L. 1. diuin. 52. fin. interisese. Bün.

n) Κρόνος] Hinc Saturni sacra Cronia dicta Accio. Conf. Sauaron. ad Sidon. Carm. 15. p. 149. Huet. D. E. p. 257. Bün.

o) Saturnus; quod saturetur] Huet. titus c. 1. p. 290. a τῆς, saturis, cum aliis A. Acoluthus statuit, veris-

ceronis verba sunt ^p, exponentis sententiam Stoicorum, quæ quam vana sit, cuius intelligere promptissimum est. Si enim Saturnus cæli est filius: quomodo potuit aut tempus e cælo gigni^r; aut cælum a tempore abscidi^t; aut postea tempus imperio spoliari a filio Ioue? Aut quomodo Iuppiter natus est ex tempore? Aut quibus annis saturari posset æternitas, cui nullus est finis?

XIII. Si ergo vanæ sunt istæ rationes philosophorum: quid superest, nisi vt vere factum esse credamus, id est, hominem ab homine abscisum^e? nisi forte aliquis existimet^b, deum

risime deriuari ab Armenico s. Aegyptiaco SATOR cum N suffixo, vt *Satorn* sit *magnus culter*; habetur enim pro inuentore facis mesforiz, quæ genitalia cæli, i. e. gramina, herbas, flores, segetes, cæli beneficio progenitas, defecuit. Vid. Acoluthi *Epist.* ad B. 'Abb. Lucensem *MO-LANVM* in Leibnitii *Collect. Etymol.* p. 162. *Bün.*

p) *Hæc Ciceronis verba sunt*] dicto *Lib. 2. de Nat. deor. cap. 25. Cell.*

r) *e cælo gigni*] Goth. et Lipsf. *e cælo*: vulgo *a cælo*. *Cell.*

s) *e cælo gigni*] Cum Goth. et Lipsf. *Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. faciunt; sed facile adparet*, inquit *Heumannus*, a cælo *rescribi oportere*. *Non puto*. Sic dixit c. XI. 61: *adparet non ex cælo natum esse*. Latini enim haud raro dicunt, gigni, generari, nasci ex aliquo, ex aliqua. *Lact. 4. 12. 13: ex homine natus est. L. 1. 8. 4: ex duobus sexibus nati. L. 1. 17. 9: genuit ex, sæpe repetitum. Cic. 3. Nat. D. c. 16: Hercules-bis ex Alcmena, quem Iuppiter genuit. Ouid. 9. Metam. 330: Me pater ex alia genuit. Bün.*

t) *abscidi*] MS. C. C. C. et *Emman. excidi*, sed vid. n. 2-8. c. 13. 1: *Verbum abscidere pluribus vindicauit Mureticus ad Fulgent. Mythol. L.*

c. 2. p. 32. sq. et *Lib. 3. c. 5. p. 111. vbi de eadem re. Add. Popmam ad Cic. 2. Att. ep. 7. pr. Bün.*

a) *abscisum*] Goth. *Reimm. Ven. 1471. 72. 93. 97. Paris 1513. Rost. 1476. abscisum. Vid. c. 12. 10. not. Bün.*

b) *nisi forte aliquis existimet*] Sic omnes libri in coniunctiuo: *existimet*, præter Lipsf. tert. et *Reimm. existimat. Heumannus: lege*, inquit, *existimat, ita enim Latini loquuntur*. Hoc certum, Ciceronem et Lactantium plerumque *nisi forte*: cum indicatiuo efferre. *L. 1. c. 11. n. 7. et n. 26. L. 1. 16. 8. L. 2. 1. 16. L. 5. 13. 16. L. 6. 2. 9. c. 22. 1. Opif. 14. 4. Epit. c. 30. fin. et nihil frequentius in Cicerone; nonnumquam tamen cum coniunctiuo. Lactantius 1. 3. 2: nisi forte arbitremur. vbi noto: de Ira 10. 35: nisi forte quis arbitretur. Cicero L. 10. Att. 8: nisi forte censueris. Conf. de Senect. c. 10. et prætulit. Burmannus in Quintil. 12. Inst. 2. princ. nisi forte accedamus iis. Appulei: I. Apol. p. 291: nisi forte hoc vos induxerit. Omnes libri, etiam mæx antiquæ membranæ in Hilar. L. 5. Trinit. f. 106: nisi forte hic dicendo verus sit, et non sit verus iste faciendo; et *Lib. 9. f. 297: nisi forte sit aut tribuat. Bün.**

deum fuisse, qui timuit coheredem^c: quum, siquid diuinitatis habuisset, non patris genitalia debuere amputare, sed propria, ne Iuppiter nasceretur, qui eum regni possessione
 2 priuauit. Idem, sororem suam Rheam, quam latine Opem dicimus, quum haberet vxorem, responso vetitus^d esse dicitur, mares liberos educare: quod futurum esset, ut a filio pelleretur. quam rem meruens, natos sibi filios non utique deuorabat, (ut ferunt fabulæ^e,) sed necabat. quamquam scriptum sit in historia sacra^f, Saturnum, et Opem, ceterosque tunc homines humanam carnem solitos esitare: verum primum Iouem, leges hominibus, moresque condentem, edicto prohibuisse, ne liceret eo cibo vesci. Quod si verum est, quæ potest
 3 est in eo fuisse iustitia? Sed fictum fane putemus, Saturnum filios deuorasse, modo cum aliqua ratione: num^g iccirco^b, quod ait vulgus, comedisse filios suos eum, qui extulerit, sepulturæque mandauerit? Ops autem quum Iouem peperisset, subtraxit infantem, eumque nutriendum furtim
 4 misit in Cretamⁱ. Rursum imprudentiam reprehendam, necesse est. Cur enim responsum ab alio potius accepit? Cur in cælo constitutus, quæ gerebantur in terra, non videbat?
 5 Cur eum Corybantes^k cymbalis fefellerunt? Postremo cur

ex-

c) *timuit coheredem*] c. II. n. II. *Bün.*

d) *responso vetitus*] responso Teluridis matris. Apollodor. I. c. I. *Cell.*

e) *ut ferunt fabula*] κατέπινε, Apollod. d. I. *Cell.*

f) *in historia sacra*] Ennii, de qua ante paullo cap. II. num. 45. *Cell.*

g) *modo cum aliqua ratione: num*] hæc omnia, tamquam immixtum glossationem tollit Heumannus. Non ausim tollere, refragantibus omnibus libris. Emman. *modo cum aliqua ratione: nam*, tum sign. interrog. tollendum. *Bün.*

h) *num iccirco*] subaudi putemus, ἐκ κοινῆ. Num duo Lips. et alii scripti, et Betuleius: plures quidem nunc, etiam Lips. I. *Cell.*

i) *furtim misit in Cretam*] Antea cap. II. num. 16. idem dictum, quod de Creta insula fere omnes intelligunt. Arcades autem de χώρα ἐν τῷ Λυκαίῳ Κρητέα, de loco Cretea in Lycao, siue Olympo, Arcadiæ monte, interpretati sunt. Pausan. Arcad. p. 268. *Cell.*

k) *Corybantes cymbalis*] Corybantes, ἐν θεοισιαστικοῖς ὄντες, numine seu furore correpti, Strab. 10. p. 326. Tales Matris deum sacerdotes, tales etiam in Creta iuxta Curetas. *ibidem*. Ouidius Fast. 4. v. 210. de Iouis eisdem incunabulis:

Hoc Curetes habent, hoc Corybantes opus. *Cell.*

l) *Corybantes*] L. I. 21. 40. in nummo totam fabulam oculis contrectandam

estine alijs vis potentior, aut maior, quæ illius vinceret potestatem? Nimirum senex a iuvene facile victus est, ac spoliatus imperio. . . Fugit igitur expulsus, et in Italiam navigio venit, quam errasset diu; sicut Ovidius in Fastorum libris⁷ refert: